Nº 152, quarta-feira, 9 de agosto de 2017 71ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017080900071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL No- 65, DE 8 DE AGOSTO DE 2017
RESULTADO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de suas atribuições, torna
público para conhecimento dos interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, aberto através do Edital
n° 55, de 19/06/2017, publicado no D.O.U. n° 116, de 20/06/2017, com o(s) nome(s) do(s) candidato(s) aprovado(s)/classificado(s) e
aprovado(s). (Processo 23076.030836/2017-15).

D E PA RTA M E N TO / C E N T R O ÁREA N° VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME

MEDICINA TROPICAL/CCS Área: Doenças Infecciosas e Parasitá-
rias

1 1º Glauco Igor Viana dos Santos

CIÊNCIAS GEOGRÁFICAS /CFCH Área: Geografia Humana 1 1º Sunamita Iris Rodrigues Borges da Costa
2º Suana Medeiros Silva

Área: Ensino de Geografia 1 1º Hugo Rogério de Barros
2º Lucas Antônio Viana Botêlho
3º Italo D'Artagnan Almeida
4º Sidney Henrique Campelo de Santana
5º Christianne Faria Fonseca Andrade

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO FÍSICA/CAV Área: Pedagogia do Esporte 1 1º Débora Lira dos Santos
2º Thiago de Amorim Carvalho
3º Leandro José Camati Felippe

Sônia Maria Medeiros de Menezes

No- 156/2017 - Contratante: Universidade Federal de Pernambuco.
Contratado como Professor SUBSTITUTO: CLARICE GOMES
MONTEIRO. Fundamento: Art. 6º da Lei nº 8.745/93 e Processo nº
23076.030386/2017-15. Objetivo: Magistério no Departamento de
FONOAUDIOLOGIA. Valor: R$ 4.209,12 (quatro mil, duzentos e
nove reais e doze centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as
majorações incidentes sobre o vencimento de um Professor de Ma-
gistério Superior, CLASSE A, NÍVEL 1, com MESTRADO, em
regime de trabalho de 40 horas semanais. Vigência: 07/08/2017 a
31/12/2017. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

No- 157/2017 - Contratante: Universidade Federal de Pernambuco.
Contratado como Professor SUBSTITUTO: VIRGINIA DE CAR-
VALHO LEAL. Fundamento: Art. 6º da Lei nº 8.745/93 e Processo nº
23076.030386/2017-15. Objetivo: Magistério no Departamento de DI-
REITO PÚBLICO ESPECIALIZADO. Valor: R$ 3.305,07 (Três mil,
trezentos e cinco reais e sete centavos), mensais, reajustáveis de
acordo com as majorações incidentes sobre o vencimento de um
Professor de Magistério Superior, CLASSE A, com DOUTORADO,
em regime de trabalho de 20 horas semanais. Vigência: 07/08/2017 a
31/12/2017. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

No- 160/2017 - Contratante: Universidade Federal de Pernambuco.
Contratado como Professor SUBSTITUTO: BRUNO KAROL COR-
DEIRO FILGUEIRAS. Fundamento: Art. 6º da Lei nº 8.745/93 e
Processo nº 23076.030386/2017-15. Objetivo: Magistério no Depar-
tamento de BIOFÍSICA E RADIOBIOLOGIA. Valor: R$ 3.305,07
(Três mil, trezentos e cinco reais e sete centavos), mensais, rea-
justáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o vencimento
de um Professor de Magistério Superior, CLASSE A, , com DOU-
TORADO, em regime de trabalho de 20 horas semanais. Vigência:
07/08/2017 a 31/12/2017. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

EXTRATO DE DISTRATO

Processo nº 23076.022275/2017-72. Contratado como PROFESSOR
SUBSTITUTO: LANNI SARMENTO DA ROCHA. Objeto: distratar
o referido contrato de locação de serviços, a partir de 20.06.2017,
produzindo, este distrato, efeitos futuros, não contando com efeitos
pretéritos à data de sua assinatura, para os quais é dada plena, geral
e recíproca quitação pelas partes contratantes. Data da assinatura:
04.09.2015.

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PRECOS

Processo n. 23536.000139/2017-67. / Ata de Registro de Precos n.
419/2017-UFPE. / Objeto: Contratacao de empresas especializadas
em servicos graficos diversos com execucao mediante o regime de
empreitada por preco global para atender as necessidades do Hospital
das Clinicas da UFPE. / Modalidade de Licitacao: Pregao Eletronico
n. 090/2017. / Vigencia: 12 meses, a contar da data da publicacao do
extrato do Instrumento no DOU. / Contratante: UFPE, CNPJ:
24.134.488/0001-08. / Fornecedor: Work Distribuidora e Servico Ei-
reli ME, CNPJ: 24.931.756/0001-12, no valor global de R$
83.679,80. / Assinaturas: UFPE: Dr. Frederico Jorge Ribeiro - Su-
perintendente; REPRESENTANTE LEGAL: Sra. Marlene Maria da
Cruz, respectivamente.

Processo n. 23536.000085/2017-30. / Atas de Registro de Precos n.
400, 401, 402 e 403/2017-UFPE. / Objeto: Aquisicao de Materiais
para o Servico de Terapia Ocupacional do Hospital das Clinicas da
UFPE e para o Hospital Naval de Natal. / Modalidade de Licitacao:
Pregao Eletronico n. 095/2017. / Vigencia: 12 meses, a contar da data
da publicacao do extrato do Instrumento no DOU. / Contratante:
UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08. / Fornecedores: Maximus Espor-
tes Industria e Comercio LTDA EPP, CNPJ: 08.738.035/0001-34, no
valor global de R$ 4.858,72; Unity Instrumentos de Teste e Medicao
LTDA ME, CNPJ: 01.808.192/0001-20, no valor global de R$
2.792,22; Bom Jardim Varejo de Calcados Eireli EPP, CNPJ:
88.253.463/0001-06, no valor global de R$ 2.819,08; Agnus Co-
mercio de Maquinas e Equipamentos LTDA EPP, CNPJ:
14.676.091/0001-94, no valor global de R$ 1.816,37. / Assinaturas:
UFPE: Dr. Frederico Jorge Ribeiro - Superintendente; REPRESEN-
TANTES LEGAIS: Sra. Vanuza de Oliveira. / Sr. Silvio Antonio
Pedroso. / Sr. Erineu Erhart. / Sr. Denis Teixeira, respectivamente.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23082.014817/2017-54. Espécie: Convênio de concessão
de estágios celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº 24.416.174/0001-06 e a
AMBIENTALIS ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ nº
05.880.143/0001-59. Objeto: Concessão de estágio aos alunos re-
gularmente matriculados na Instituição de Ensino. Vigência: 05 (cin-
co) anos a contar da data de assinatura. Data de assinatura:
08/08/2017.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Processo nº 23082.016189/2017-41. Espécie: Protocolo de Intenções
celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PER-
NAMBUCO, CNPJ nº 24.416.174/0001-06, e o LABORATÓRIO

NACIONAL AGROPECUÁRIO EM PERNAMBUCO. Objeto: Co-
operação técnica, científica e cultural das partes, com vistas ao de-
senvolvimento de conjunto de programas, pesquisas e projetos nas
áreas que sejam identificadas como de mútuo interesse. Vigência: 05
(cinco) anos a contar da assinatura. Data da assinatura: 08/08/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 153165

Número do Contrato: 16/2016.
Nº Processo: 23082.020921/2014.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE -PERNAMBUCO. CNPJ Contratado:
24396327000192. Contratado : MGR ENGENHARIA E INCORPO-
RACAO LTDA- EPP. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e de
execução por mais 03 meses, acréscimo de 1,16% no valor contratual
e supressão de 0,42%. Fundamento Legal: Art. 57, parágrafo 1°, I e
IV e art. 65, I, alíneas "a" e "b". Vigência: 07/08/2017 a 06/11/2017.
Valor Total: R$9.345,64. Fonte: 112000000 - 2016NE801028. Data de
Assinatura: 04/08/2017.

(SICON - 08/08/2017) 153165-15239-2017NE800030

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 37/2015-SUGEP
ESPÉCIE: TERCEIRO Termo Aditivo ao Contrato nº. 37/2015-SU-
GEP de Professor Substituto. CONTRATANTE: Universidade Federal
Rural de Pernambuco - Campus UAST - Unidade Acadêmica de
Serra Talhada. CONTRATADO(A): CÍCERO BARBOZA NUNES.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual, de acordo com a cláusula
quinta do contrato original. VIGÊNCIA: 7/6/2017 a 3/12/2017. Data
e Assinatura: 28/6/2017. Maria José de Sena, pelo Contratante Cícero
Barboza Nunes, pelo(a) Contratado(a) (Processo UFRPE nº.
23082.022433/2016-24).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 53/2017 - UASG 153165

Nº Processo: 23082001138201715 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionado para atender
a setores administrativos e salas de aula da Unidade Acadêmica de
Garanhuns - UAG. oom instalação conforme condições do edital.
Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 09/08/2017 de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 16h00. Endereço: Av. Bom Pastor, S/n Boa Vista
- GARANHUNS - PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153165-05-53-2017. Entrega das Propostas: a partir de 09/08/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/08/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FLAVIA ALMEIDA COSTA GEWEHR
Pregoeiro

(SIDEC - 08/08/2017) 153165-15239-2017NE000030

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23007.015191/2017-04. Convenentes: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ:
07.777.800/0001-62. CERÂMICA TURICAL LTDA. CNPJ:
16.156.069/0001-49. Objeto: Estágio. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93 e
a Lei nº 11.788/08. Vigência: 31.07.2017 à 30.07.2022. Data de as-
sinatura: 31.07.2017.

EDITAL Nº 15, DE 8 DE AGOSTO DE 2017
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR

TEMPO DETERMINADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições, torna público
nos termos da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, da Lei 9.849, de
26/10/1999, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº 12.772, de
28/12/2012, da Portaria Ministerial nº 243, de 03/03/2011, Decreto nº
6.944, de 21/08/2009, do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, da Lei nº
12.863, de 24/09/2013 e da Resolução CONAC nº 25/2010, de
23/08/2010 e com as alterações da legislação posterior, faz saber aos
interessados, que estarão abertas as inscrições para processo seletivo
de contratação de docente por tempo determinado, para atuar nos
seguintes Centros de Ensino: 1) Centro de Ciências, Agrárias, Am-
bientais e Biológocas (CCAAB), em Cruz das Almas/BA, conforme
informações a seguir: período de inscrição de 11/08/2017 a
24/08/2017 (dias úteis), homologação das inscrições dia 25/08/2017
processo seletivo simplificado nos dias 04/09/2017 a 05/09/2017 na
seguinte área de conhecimento e carga horária: Biodiversidade (40h)
- 01 vaga; 2) Centro de Formação de Professores (CFP), em Amar-
gosa/BA, conforme informações a seguir: período de inscrição de
14/08/2017 a 25/08/2017 (dias úteis), homologação das inscrições dia
28/08/2017 e processo seletivo simplificado nos dias 31/08/201 a
02/09/2017 na seguinte área de conhecimento e carga horária: Ensino
de Ciências e Matemática (40h) - 01 vaga. As versões completas
destes Editais estarão disponíveis respectivamente no CCAAB e no
CFP e na internet (www.ufrb.edu.br/concursos). As informações serão
prestadas pelas Gerências Técnicas dos respectivos Centros. As ins-
crições serão apenas presenciais no Centro onde está sendo ofertada a
vaga e a taxa relativa à inscrição é de R$ 60,00 (sessenta reais). Até
06/09/2017 através de divulgação interna no âmbito do CCAAB en-
quanto no CFP até 04/09/2017 serão tornados públicos os resultados
dos certames com posterior publicação no Diário Oficial da União -

D.O.U. O prazo de validade do concurso será de 01 (um) ano
contado a partir da data da publicação do resultado no D.O.U. A
indicação de docentes para contratação temporária deverá observar as
limitações previstas pela legislação em vigência, recaindo sobre o
órgão indicador, a qualquer tempo, o ônus de ressarcimentos de-
correntes de prestação de serviços indevida. Os processos instruídos
deverão ser protocolados no Centro e serão encaminhados após a
conclusão da seleção à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal desta Uni-
versidade.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2017 - UASG 158092

Nº Processo: 23007008675201799 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pre-
gão Eletrônico N° 07/2017, visando a aquisição de Balanças de Pre-
cisão e Estufa de Secagem, para atender as demandas do Laboratório
de Solos e Fundações do CETEC/UFRB, campus de Cruz das Almas
- Bahia. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 09/08/2017 de 09h00
às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Universidade Federal do
Recôncavo da Bahia - Campus Universitário Campus Universitário -

CRUZ DAS ALMAS - BA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158092-05-7-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 09/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 23/08/2017 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIO ITAMAR NERES JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 08/08/2017) 158092-26351-2017NE800125

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 49/2017 - UASG 153103

Nº Processo: 23077021551201775 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão
Eletrônico SISRP - Prestação de serviço de organização e execução de
eventos, sob demanda, incluindo hospedagem, coffe break, locação de
espaço, equipamentos, decoração e equipe de cerimonial para atender as
demandas da UFRN, pelo período de 12 (doze) meses. Total de Itens
Licitados: 00107. Edital: 09/08/2017 de 08h00 às 11h30 e de 14h00 às
17h30. Endereço: Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-natal/rn - Se-
tor de Licitações Lagoa Nova - NATAL - RN ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/153103-05-49-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 09/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 21/08/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

BRAULIO CAIO FERREIRA DA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/08/2017) 153103-15234-2016NE803973

2271488
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-09T05:12:18-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial